事 務 連 絡
令和７年 10 月 6 日

関係各位

                                     関東東海北陸農業試験研究推進会議
                   病害虫推進部会長   兼松 聡子

令和７年度 関東東海北陸農業試験研究推進会議 病害虫推進部会について

 標記会議の開催については、中日本農業研究センター関東東海北陸農業試験研究推進会議

WEB サイトにおいてもお知らせしたところですが、貴都県の試験研究機関の関係者（病害、虫

害、普及指導員、分場・支場等を含む）へのご周知と資料作成をお願い申し上げます。
 また、各都県からの資料は各都県の調整組織を通じて、部会事務局に送付していただくことに

なっていますのでよろしくお願いいたします。

１．開催期間

事前会議（メール）：令和 7 年 11 月 5 日（水）～11 月 13 日（木）
  本会議：令和 7 年 11 月 20 日（木）9:00～12:30

２．開催方法

関東東海北陸農業試験研究推進会議病害虫推進部会検討用メーリングリスト（以下、ML）
を用いた事前会議及び本会議（Microsoft Teams を用いたオンライン会議を併用しますが、会

場での参加を歓迎します。）
ML 用のメールアドレスとオンライン会議の URL、具体的な議事進行方法については別途

連絡いたします。

３．提出資料について
（１）地域研究・普及連絡会議で取り上げられた国が推進すべき技術的課題について

事務局で資料を取りまとめますので準備する必要はありません。資料は事前にメール等で

配付いたします。

（２）都県・国立研究開発法人の研究成果の相互の紹介
研究成果は技術カタログ（旧：最新農業技術・品種 200X）の推薦候補となるようなイチ

オシの成果で、近年、各都県で普及成果として公表あるいは公表予定のもので、各都県独自

のものを紹介下さい。これまでに成果情報として提出していなくても結構です。課題名等は

様式 1 に、説明用の資料は様式 2 に記載して、10 月 24 日（金）までに事務局までご提出下

さい。

（３）情勢報告及び協議要望事項等

各都県で最近問題となっている病害虫の発生状況、他県等に相談・質問したい事項、プロ

ジェクト化や情報共有を進めたい課題、みどり戦略の都県基本計画への公設試病害虫分野と

しての対応、部会及び研究会への要望事項などがありましたら、様式 3 に記入し、10 月 24

日（金）までに事務局までご提出下さい。

４．会議参加・宿泊の申込

会議参加の申込は、様式 4 にメールアドレス等の必要事項を記入し、10 月 24 日（金）ま

でに下記の部会事務局宛にメール添付でお送り下さい。都県一括で送付願います。本様式の

締切りは他と異なりますのでご注意ください。
宿泊については、会場に近い筑波産学連携支援センター共同利用施設の宿泊希望をとりま

すが、近隣に飲食店、小売店などが少ないため滞在には不便です（筑波産学連携支援センタ

ー内の売店および食堂は閉店しました。最寄りの飲食店・コンビニまでは徒歩約 10 分を要

します）。また、情報交換会はつくば駅付近で開催いたしますので、情報交換会に参加する

場合はつくば駅周辺のホテル等への宿泊が便利です。市内のホテルの斡旋は事務局では行い

ませんので、各自でご予約をお願いいたします。

５．関係資料等：

資料 1 開催要領 (Word)
 様式 1 成果発表課題一覧 (Excel)
 様式 2 成果発表用資料 (Word)
 様式 3 情勢報告及び協議要望事項 (Word)
 様式 4 参加申込書 (Excel)

６．提出締め切り一覧
  下記、部会事務局にメール添付でお送り下さい。

提出資料名

提出期限 様式

研究成果発表課題一覧

10 月 24 日（金） 様式 1 (Excel)

研究成果発表用資料 10 月 24 日（金） 様式 2 (Word)

情勢報告及び協議要望事項等 10 月 24 日（金） 様式 3 (Word)

参加申込書

10 月 24 日（金） 様式 4 (Excel)

７．部会事務局の連絡先

農研機構 植物防疫研究部門 作物病害虫防除研究領域 髙篠賢二
〒305-8666 茨城県つくば市観音台 2-1-18
TEL：029-838-8846  E-Mail：takashino.kenji354@naro.go.jp

※研究会の詳細と提出資料については「資料研１」をご確認ください